Coordenadoria do Centro de Seleção
_____________________________________________________________________________________________________________

EDITAL DE DIVULGAÇÃO CCS N.º 82, DE 26 DE AGOSTO DE 2022.
Divulga a Composição Prévia das Bancas Examinadoras do CDPT-2022/UFGD

O COORDENADOR DO CENTRO DE SELEÇÃO (CCS) da UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE

DOURADOS (UFGD), designado pela Portaria n.º 553, de 29 de julho de 2022, da Reitoria da

UFGD, no uso das atribuições legais conferidas pela Portaria n.º 722, de 15 de julho de 2016,

da  Reitoria  da  UFGD,  que  delega  competência  à  CCS  para  gerenciar  os  Concursos  da

Universidade e considerando o contido no Edital de Abertura CCS n.º 08, de 1º de julho de

2022, que rege o Concurso Público de Provas e Títulos para provimento de cargos da carreira

do Magistério Superior da UFGD (CDPT-2022/UFGD) e no Processo n.º 23005.06120/2022-90,

RESOLVE:

1.  DIVULGAR,  na  forma  do  Anexo  I,  a  Composição  Prévia  das  Bancas  Examinadoras,  por

Unidade de Lotação/Área,  conforme normas vigentes e consulta às Unidades Acadêmicas da

UFGD com vagas ofertadas no Concurso Público regido pelo Edital de Abertura CCS n.º 08, de

1º de julho de 2022.

2. ABRIR prazo para impugnação da composição prévia das Bancas Examinadoras, no período

compreendido entre as 8 horas do dia 29 de agosto às 17 horas do dia 30 de agosto de 2022 ,

devendo  constar  expressa  manifestação  de  eventuais  impedimentos  e/ou  suspeições  dos

membros, ser devidamente fundamentada e documentada, seguindo os passos abaixo:

a) acessar a Área do Candidato em https://selecao.ufgd.edu.br/;

b) clicar em  CDPT- 2022 - Concurso Docente de Provas e Títulos da UFGD 2022;

c) Ir em “Recurso” (canto esquerdo da tela) clicar no botão “Novo Recurso”, fundamentar e

anexar  documentos  (caso  julgue  necessário)  e  finalizar  clicando  em  “Confirmar”  na  barra

superior do canto direito da tela.

3. INFORMAR que não serão aceitos e/ou avaliados recursos interpostos fora do prazo e/ou

desalinhados com as orientações constantes deste Edital de Divulgação.

4. As manifestações que não apresentem argumentos substanciais ou relevância comprovada

de  impedimento  ou  suspeição  de membro  de  banca  examinadora,  serão  preliminarmente

indeferidas.

Thiago Leandro Vieira Cavalcante
Coordenador do Centro de Seleção

Composição Prévia das Bancas Examinadoras – CDPT-2022/UFGD - Página 1 de 4

https://selecao.ufgd.edu.br/

Coordenadoria do Centro de Seleção
______________________________________________________________________

EDITAL DE DIVULGAÇÃO CCS N.º 82, DE 26 DE AGOSTO DE 2022.
Divulga a Composição Prévia das Bancas Examinadoras do CDPT-2022/UFGD

ANEXO I – COMPOSIÇÃO PRÉVIA DAS BANCAS EXAMINADORAS DO CONCURSO DOCENTE
REGIDO PELO EDITAL CCS N.º 08/2022

Faculdade de Ciências Exatas e Tecnologia – FACET

ÁREA BANCA EXAMINADORA

Física Geral

Giovani Manzeppi Faccin
José Ezequiel de Souza
Adão Antônio da Silva
Fábio Mallmann Zimmer
Carlos Henrique Coimbra Araújo
Diogo Duarte dos Reis

Matemática: Análise / Álgebra Linear

Karla Katerine Barboza de Lima
Reginaldo Merejolli
Vanessa Munhoz Reina Bezerra
Vando Narciso
Rafael Moreira de Souza
Otávio José Neto Tinoco Neves dos Santos

Química Analítica

Jorge Luiz Raposo Júnior
Luciana Melo Coelho
Rodrigo Amorim Bezerra da Silva
Elias Yuki Ionashiro
Suellen Aparecida Alves
Robson da Silva Rocha

Química Geral e Inorgânica

Tiago André Denck Colman
Raphael Rodrigues
Cristiane Storck Schwalm
Sérgio Humberto Domingues
Marcela Mohallem Oliveira
Bernardo Almeida Iglesias

Faculdade de Educação – FAED

ÁREA BANCA EXAMINADORA

Currículo e Alfabetização I

Aline Maira da Silva
Luís Antônio Martins
Andréia Nunes Militão
Gustavo Levandoski
Regina Aparecida Marques de Souza
Leandro Picoli Nucci

Educação Física: Cultura Corporal e Movi-
mento

Marcelo José Taques
Manuel Pacheco Neto
Bruno Sergio Portela
Kellcia Rezende Souza
Meire Aparecida Lóde Nunes
Cleia Renata Teixeira de Souza

Composição Prévia das Bancas Examinadoras – CDPT-2022/UFGD - Página 2 de 4

Coordenadoria do Centro de Seleção
______________________________________________________________________

EDITAL DE DIVULGAÇÃO CCS N.º 82, DE 26 DE AGOSTO DE 2022.
Divulga a Composição Prévia das Bancas Examinadoras do CDPT-2022/UFGD

Faculdade de Ciências Humanas – FCH

ÁREA BANCA EXAMINADORA

Geografia Física

Bruno José Rodrigues Frank
Camila Riboli Rampazzo
Adelson Soares Filho
Emerson Figueiredo Leite
Vitor Matheus Bacani
Elisângela Martins de Carvalho

Psicoterapia Infantil e Psicologia da Perso-
nalidade

Sanyo Drummond Pires
Rosalice Lopes
Carolina de Campos Borges
Gleiber Couto Santos
Karen Priscila Del Rio Szupszynski
Luciana Leonetti Correia

Faculdade Intercultural Indígena – FAIND

ÁREA BANCA EXAMINADORA

Etnomatemática

Maysa Ferreira da Silva
Regiani Magalhães de Oliveira Yamazaki
Carolina Tamayo Osorio
Jackeline Rodrigues Mendes

Etnohistória / História

Flaviana Gasparotti Nunes
Eder da Silva Novak
Beatriz dos Santos Landa
Josemar de Campos Maciel
Manuel Munhoz Caleiro

Faculdade de Educação a Distância – EaD

ÁREA BANCA EXAMINADORA

Linguística / Linguística da Língua Brasilei-
ra de Sinais

Luciana Lopes Coelho
Sheyla Cristina Araújo Matoso
Francielle Cantarelli Martins
Josiane Junia Facundo de Almeida
Nelson Dias
Lucyenne Matos da Costa Vieira-Machado

Faculdade de Ciências da Saúde – FCS

ÁREA BANCA EXAMINADORA

Cirurgia-Técnica Cirúrgica

Rogério Massaru Watanabe
Majid Mohamad Ghadie
Aroldo Henrique da Silva Boigues
Paulo Roberto Bertoletto
Paulo Alves Bezerra Morais

Composição Prévia das Bancas Examinadoras – CDPT-2022/UFGD - Página 3 de 4

Coordenadoria do Centro de Seleção
______________________________________________________________________

EDITAL DE DIVULGAÇÃO CCS N.º 82, DE 26 DE AGOSTO DE 2022.
Divulga a Composição Prévia das Bancas Examinadoras do CDPT-2022/UFGD

Epidemiologia e Doenças Infecciosas

Monique Assis de Vasconcelos Barros
Nélson Carvalho Farias Júnior
Virginia Demarchi Kappel Trichez
Sebastião Martins de Souza Neto
Arielle Cristina Arena
Gerson Luiz Marinho

Ginecologia e Obstetrícia

Aracele Franzen Schwambach
Sidney Antonio Lagrosa Garcia
Carmen Lúcia de Almeida Santos
Marcelo Pontual Cardoso
Juliana Arais Hocevar Kristoschek
Carla Becker

Medicina da Família e Comunidade

Waldno Pereira de Lucena Junior
Karla Lucena Sampaio Calado
Maria Aparecida dos Santos Pires
Sebastião Júnior Henrique Duarte

Medicina Legal e Bioética

Ana Paula Dossi de Guimarães e Queiroz
Ricardo do Carmo Filho
Hermeto Macário Amin Paschoalick
Guido Vieira Gomes
Leandro Correa Barboza
Mauro Nakayama

Psiquiatria

Thiago Pauluzi Justino
José Roberto Barcos Martinez
Paula Santos de Souza
Kleber Francisco Meneghel Vargas

Semiologia Médica

Paula Santos de Souza
Flávio de Paula Moraes
Fernanda Fatureto Borges
Elke Christine Ferreira Mascarenhas
Renata Boschi Portella
José Raúl Espinosa Cacho

Fonte: Dados fornecidos pelas Unidades Acadêmicas de acordo com regulamentação vigente e consolidados pela Coordenadoria do
Centro de Seleção em agosto de 2022.

Composição Prévia das Bancas Examinadoras – CDPT-2022/UFGD - Página 4 de 4